
 

COMUNE DI GENOLA 
PROVINCIA DI CUNEO 
 

Sindaco 

 

 
 
Via Roma, 25 - 12040 Genola (CN) e-mail: sindaco@comune.genola.cn.it 
www.comune.genola.cn.it P.E.C.:  P.E.C.: genola@cert.ruparpiemonte.it 
Tel:   +39 0172 68 144   P.Iva: 00464700046 
Fax:  +39 0172 68 858    Cod. fisc.: 00464700046 

Ordinanza Sindacale n° 2 del 26.07.2021 

 

MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO PRIMO  

DEL “CASTELLO TAPPARELLI D’AZEGLIO DI GENOLA” 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che in data 19/07/2021 è stato stipulato contratto di comodato d’uso gratuito dei locali 

siti al piano primo del “Castello Tapparelli d’Azeglio di Genola” tra la Banca Cassa di Risparmio 

di Savigliano S.p.a. ed il Comune di Genola; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare tali locali, in via 

temporanea, ad uso scolastico rilocalizzando in parte gli spazi della scuola media il cui edificio sito 

in via San Ciriaco n° 18 è oggetto di lavori di ristrutturazione; 

 

RILEVATO che un locale sito al piano primo del “Castello Tapparelli d’Azeglio di Genola” 

presenta a soffitto macchie e piccole lesioni dell’intonaco dovute a vecchie infiltrazioni che 

potrebbero nel tempo causare fenomeni di sbriciolamento; 

 

CONSIDERATO che l’edificio è vincolato ai sensi del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. e che per 

l’acquisizione delle autorizzazioni nonché per l’esecuzione delle lavorazioni necessarie non si 

avrebbe garanzia della disponibilità entro l’inizio dell’a.s. 2021-2022 del locale da adibirsi ad aula 

scolastica; 

 

RITENUTO ai fini della sicurezza degli utenti di far realizzare una struttura temporanea di 

protezione dal rischio di caduta di materiali dall’alto, che sarà immediatamente rimossa al termine 

dell’utilizzo scolastico dei locali; 

 

ACCERTATA la necessità e l’urgenza di eseguire interventi di messa in sicurezza del locale uso 

aula scolastica sito al piano primo del “Castello Tapparelli d’Azeglio di Genola” per eliminare 

situazioni di rischio e pericolo per l’incolumità degli utenti; 

 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

1) alla ditta Cravero Silvio con sede in Scarnafigi di procedere alla fornitura e messa in opera 

di 30 mq circa di controsoffittatura in pannelli coibentati del locale sito al piano primo del 

“Castello Tapparelli d’Azeglio di Genola” al fine di realizzare, in via temporanea, una 

struttura a protezione di eventuali fenomeni di sbriciolamento dell’intonaco, che dovrà 

essere immediatamente rimossa al termine dell’utilizzo scolastico del locale; 

2) che la presente ordinanza sia notificata al sig. Cravero Silvio legale rappresentante della ditta 

omonima con sede in Scarnafigi, piazza Vittorio Emanuele n° 12. 

mailto:genola@cert.ruparpiemonte.it


 
COMUNE  
DI GENOLA   

 

L’Ufficio Tecnico del Comune di Genola è incaricato di curare il rispetto della presente ordinanza. 

 

Manda a dare notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio 

del Comune. 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. del Piemonte 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 

120 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

IL SINDACO 

GASTALDI Flavio 


